АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 августа 2016 года N 418-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ
ЗАКАЗНИКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДРОФИНЫЙ"

(в редакции постановления Администрации Волгоградской области от 27.02.2017 N 88-п)

В соответствии с федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", Законом

Волгоградской области от 07 декабря 2001 года N 641-ОД "Об особо охраняемых природных

территориях Волгоградской области", постановлением Главы Администрации Волгоградской

области от 13 октября 2004 года N 981 "О Красной книге Волгоградской области" и в целях

сохранения дрофы, занесенной в Красную книгу Волгоградской области, Администрация

Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном зоологическом заказнике

регионального значения "Дрофиный".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДРОФИНЫЙ"

Утверждено

постановлением

Администрации

Волгоградской области

от 08 августа 2016 года N 418-п

(в редакции постановления Администрации Волгоградской области от 27.02.2017 N 88-п)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 14 марта

1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 24 апреля 1995 года N

52-ФЗ "О животном мире", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 года N 641-ОД

"Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", постановлением Главы

Администрации Волгоградской области от 13 октября 2004 года N 981 "О Красной книге

Волгоградской области".

1.2. Государственный зоологический заказник регионального значения "Дрофиный" (далее

именуется - Заказник) является особо охраняемой природной территорией регионального

значения и образован с целью сохранения дрофы, занесенной в Красную книгу Волгоградской

области, а также поддержания и улучшения среды ее обитания.

1.3. Создание Заказника не влечет за собой изъятия земель у пользователей, владельцев и

собственников земельных участков, расположенных в границах Заказника, а также изменения

целевого назначения земель.

1.4. Заказник расположен на территории Гмелинского, Верхневодянского, Кановского и

Харьковского сельских поселений Старополтавского муниципального района Волгоградской

области. Общая площадь территории Заказника составляет 50000 гектаров. Схема и координаты

поворотных точек границ государственного зоологического заказника регионального значения

"Дрофиный" приведены в приложении. Границы Заказника в приложении представлены в

системе координат СК-63.

1.5. Заказник находится в ведении комитета природных ресурсов и экологии Волгоградской

области (далее именуется - комитет).

1.6. Границы территории и особенности режима особой охраны Заказника учитываются при

разработке планов экономического и социального развития, подготовке документов

территориального планирования, проведении лесоустройства и инвентаризации земель,

лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов.

2. Задачи Заказника

Основными задачами Заказника являются:

сохранение дрофы, среды ее обитания и путей миграции;

использование территории Заказника в научно-исследовательских, эколого-просветительских и

эколого-туристических целях;

регулирование рекреации.

3. Режим особой охраны территории Заказника

3.1. Режим особой охраны территории Заказника устанавливается исходя из целей создания

Заказника и требований природоохранного законодательства.

3.2. Земли в границах территории Заказника, на которых расположены природные объекты,

имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое,

рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящиеся под особой охраной, не

подлежат приватизации.

3.3. Запрещается изменение целевого назначения земельных участков, находящихся в границах

Заказника, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

3.4. На территории Заказника запрещается:

создание новых и расширение существующих населенных пунктов, садоводческих,

огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан;

предоставление земельных участков, находящихся в государственной либо муниципальной

собственности (за исключением земельных участков, полностью находящихся в границах

населенных пунктов), для ведения личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства,

садоводства, огородничества, индивидуального гаражного и индивидуального жилищного

строительства;

строительство и реконструкция объектов капитального строительства, в том числе линейных

объектов, если такое строительство и реконструкция не связаны с функционированием

Заказника или с обеспечением функционирования расположенных в его границах населенных

пунктов и не соответствуют целевому назначению земельных участков;

разведка и добыча полезных ископаемых (за исключением разведки полезных ископаемых на

участках недр, предоставленных в пользование на основании лицензии до утверждения

настоящего Положения, а также разведки и добычи подземных вод);

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от 27.02.2017 N 88-п)

взрывные работы;

распашка земель (за исключением земель, уже используемых пользователями, владельцами,

собственниками земельных участков для производства сельскохозяйственной продукции);

сенокошение вкруговую (от края к центру);

пускание палов (за исключением противопожарных), выжигание растительности;

деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима;

движение и стоянка транспортных средств вне дорог общего пользования, за исключением

транспортных средств пользователей, владельцев, собственников земельных участков,

расположенных в границах Заказника, при осуществлении ими хозяйственной деятельности,

лиц, осуществляющих хозяйственную деятельность во исполнение договоров с пользователями,

владельцами, собственниками земельных участков, расположенных в границах Заказника,

органов государственной власти, государственных учреждений, осуществляющих функции

контроля и надзора, органов местного самоуправления при осуществлении возложенных на них

полномочий, учреждений, подведомственных органам государственной власти и местного

самоуправления, осуществляющих деятельность по реализации возложенных на них указанными

органами полномочий;

проведение рубок лесных насаждений, за исключением выборочных или сплошных санитарных

рубок и мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов;

размещение отходов производства и потребления;

спортивная и любительская охота;

нахождение с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием, в том числе с

охотничьим огнестрельным оружием в собранном виде на дорогах общего пользования,

капканами и другими орудиями охоты, а также с продукцией добывания объектов животного

мира, кроме случаев, связанных с проведением мероприятий по выполнению задач,

предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, в том числе по государственному надзору

в области охраны и использования территории Заказника;

нахождение с собаками (за исключением используемых при проведении мероприятий по охране

природных комплексов и объектов, при выпасе и прогоне домашних животных);

организация туристских стоянок и разведение костров в местах произрастания или местах

обитания объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Российской

Федерации и Красную книгу Волгоградской области;

уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других информационных

знаков и указателей, а также оборудованных экологических троп и мест отдыха.

3.5. На территории Заказника допускается осуществление:

государственного экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей

среды), изучение природных экосистем и их компонентов;

мероприятий по охране редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений и

животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу

Волгоградской области, а также среды их произрастания и обитания;

мероприятий по санитарному уходу за территорией Заказника, мероприятий по устройству

противопожарных минерализованных полос, а также профилактических мероприятий,

способствующих улучшению условий среды обитания дрофы и других редких и исчезающих

видов растений и животных;

охоты в целях осуществления научно-исследовательской, образовательной деятельности,

регулирования численности охотничьих ресурсов, акклиматизации, переселения и гибридизации

охотничьих ресурсов, содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях

или искусственно созданной среде обитания;

научно-исследовательской и эколого-просветительской работы;

эколого-туристической деятельности.

3.6. Соблюдение действующего природоохранного законодательства и режима особой охраны

территории Заказника обязательно для всех пользователей, владельцев, собственников

земельных участков, расположенных в границах Заказника, а также для лиц, посещающих

Заказник в целях отдыха, туризма и прочих целях.

3.7. Границы Заказника обозначаются на местности предупредительными и информационными

знаками.

4. Охрана территории Заказника

4.1. Должностные лица комитета осуществляют государственный надзор в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

4.2. Лица, виновные в нарушении установленного режима особой охраны или иных правил

охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территории Заказника,

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и

Волгоградской области.

Приложение. СХЕМА И КООРДИНАТЫ ПОВОРОТНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗООЛОГИЧЕСКОГО ЗАКАЗНИКА РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ДРОФИНЫЙ"

Приложение

к Положению

о государственном зоологическом

заказнике регионального

значения "Дрофиный"

1. Схема границ государственного зоологического заказника регионального значения
"Дрофиный"

2. Координаты поворотных точек границ государственного зоологического заказника
регионального значения "Дрофиный"

   Условное обозначение точки Координаты поворотных точек
 X Y

1 2 3

752 580631,99 344656,6

751 581564,50 345522,57

750 582220,41 345680,47

749 582518,33 345881,92

748 582484,01 346420,20

747 582612,18 346501,09

746 582926,07 346323,84

745 583270,18 346576,40

744 583055,76 347715,37

743 583405,02 348049,39

742 582104,23 348304,35

741 583118,11 348505,33

740 583887,25 348228,68

739 583933,36 348340,72

738 583993,91 348485,54

785 584178,17 349237,38

417 584544,40 349138,57

667 584711,24 349225,66

666 585191,56 349901,71

665 585022,11 350039,53

664 584958,69 350050,13

663 584900,12 350124,08

662 584852,80 350215,45

661 584868,43 350330,71

660 584941,64 350441,05

659 584945,84 350550,40

658 584945,19 350596,41

657 584944,21 350665,42

656 584976,93 350792,43

655 584982,03 350838,52

654 584923,87 350883,72

653 584864,97 350980,67

652 584910,08 351044,59

651 584978,12 351114,58

650 585136,35 351111,07

649 585214,15 351100,66

648 585350,09 351047,94

647 585419,87 350994,28

646 585497,51 350995,38

645 585543,03 351030,55

644 585587,77 351120,34

643 585600,68 351224,07

642 585628,43 351296,36

641 585671,11 351328,60

640 585714,11 351337,84

639 585809,30 351319,06

638 585884,06 351320,12

637 585949,58 351364,18

636 585957,15 351439,07

635 585912,31 351559,23

634 585890,63 351668,22

633 585892,61 351731,52

632 585923,79 351763,60

631 585961,13 351767,00

630 585999,45 351701,40

629 586027,05 351580,99

628 586085,12 351541,55

627 586359,32 351473,53

626 586469,28 351426,20

625 586584,87 351387,57

624 586657,54 351333,95

623 586738,50 351303,46

622 586781,60 351306,95

621 586837,72 351405,53

620 586834,15 351454,38

619 586784,13 351534,20

618 586741,67 351688,91

617 586728,87 351780,76

616 586755,79 351910,57

615 586806,32 351997,57

614 586895,01 352030,46

613 586970,23 351999,90

612 586994,99 351876,57

611 587039,87 351753,53

610 587109,62 351702,75

609 587207,42 351701,26

608 587314,19 351676,88

607 587398,80 351591,80

606 587496,93 351567,31

605 587562,75 351591,25

604 587645,36 351647,07

603 587728,71 351651,13

602 587837,70 351672,80

601 587932,31 351694,27

600 587972,12 351726,47

599 587994,35 351781,44

598 588004,82 351853,49

597 588002,09 352046,15

596 587999,81 352207,18

595 587874,62 352314,70

594 587844,80 352389,05

593 587843,70 352466,70

592 587878,53 352648,38

591 587870,40 352815,08

590 587866,23 352907,06

589 587970,95 353026,47

588 588085,32 353074,10

587 588205,77 353098,82

586 588246,60 353059,13

585 585254,14 352932,69

584 588330,94 352789,98

583 588441,07 352731,14

582 588518,79 352726,48

581 588666,32 352869,51

580 588722,32 352976,72

579 588769,78 353078,05

578 588870,06 353105,35

577 588955,84 353141,09

576 588989,85 353176,08

575 589011,55 353268,42

574 589015,51 353395,03

573 589046,04 353473,11

572 589097,19 353516,99

571 589162,76 353558,18

570 589243,07 353573,70

569 589292,16 353560,02

568 589325,26 353456,94

567 589407,24 353354,57

566 589486,55 353237,77

565 589502,39 353134,46

564 589478,22 353013,31

563 589434,41 352857,38

562 589455,61 352782,91

561 589572,06 352683,89

560 589633,51 352619,54

559 589773,87 352649,36

558 589812,82 352741,95

557 589811,19 352856,97

556 589803,32 353006,41

555 589779,26 353080,85

554 589777,27 353221,76

553 589781,91 353299,48

552 589832,90 353354,84

551 589896,08 353361,49

550 589994,66 353305,36

549 590110,25 353266,73

548 590208,84 353210,61

547 590272,06 353214,39

546 590342,89 353290,17

545 590410,36 353400,42

544 590504,68 353442,02

368 590548,46 353940,04

369 590597,46 354638,45

370 590638,06 355217,16

371 590650,96 355911,46

372 590660,76 356531,47

373 590671,96 357231,47

374 590687,56 358209,48

375 590296,76 358219,88

376 589453,25 358242,28

377 588472,84 358268,38

378 587572,14 358272,39

379 587276,03 358273,89

380 586426,83 358290,29

381 585907,02 358298,59

382 585307,22 358307,09

383 584682,91 358315,89

384 584694,51 359038,90

385 584704,01 359638,90

386 584712,92 360241,21

387 584724,22 361003,81

388 584744,02 361484,42

389 584729,02 361579,42

390 583401,91 361547,32

391 582475,90 361379,32

1 581010,47 361342,01

2 581016,29 362199,87

3 581019,61 362599,86

4 581026,64 363732,86

5 581032,67 364506,96

6 581038,50 365369,95

7 581050,11 365888,05

8 581071,00 368596,04

9 581085,55 370251,13

118 582347,36 370238,40

119 583393,70 370226,92

120 583398,08 370795,60

121 583404,41 371597,98

122 583409,16 372198,36

123 583414,07 372198,84

124 583418,99 373399,22

125 583438,60 374292,10

126 583443,25 375117,43

127 583444,01 375717,43

128 583441,47 376417,44

129 583451,35 377617,04

2515 583210,00 378250,99

2006 583457,58 378297,15

2007 583210,00 378245,00

2008 582840,00 378275,00

2009 582865,00 378230,00

2010 582730,00 378220,00

2011 582600,00 378230,00

2012 581960,00 378255,00

2013 581862,67 378220,82

2014 581814,01 377200,41

2015 581751,35 377173,58

2016 579292,81 377179,73

2017 578004,75 376223,45

2018 577280,51 376042,67

2019 575575,60 375985,28

2020 574153,66 375969,26

2021 572950,71 375955,72

2022 571946,49 375644,93

2023 571884,30 375584,72

2024 571810,68 375546,61

2025 571736,58 375541,85

2026 571696,17 375515,33

2027 571605,05 374876,26

2028 571622,13 374717,05

2029 571713,45 374551,47

2030 571607,67 374427,62

2031 571348,93 374368,35

2032 569920,98 374392,73

2033 568441,13 374416,38

2034 568086,27 374290,23

2035 568064,29 372738,74

2036 568071,95 370425,13

2516 568071,94 370423,17

21 567942,51 370424,96

22 566642,91 370434,40

23 565243,72 370455,24

24 564785,92 370439,26

25 564544,02 370462,77

26 563844,43 370470,29

27 563066,53 370478,61

28 562938,43 370466,72

1986 562998,00 366500,00

1987 562670,00 366500,00

1988 562640,00 363745,00

1989 562210,00 363760,00

1990 562255,00 362325,00

1991 562140,00 360640,00

1992 562165,00 360570,00

2527 563000,00 360637,00

2072 563654,15 360699,36

2528 565480,00 360840,38

2529 567000,00 360965,00

2530 567090,00 360925,00

2067 567082,95 360880,36

2303 567111,08 360740,99

2304 567140,30 360658,96

2305 568338,81 359479,22

2306 569920,25 357964,07

2307 570520,73 357378,01

2046 571624,87 356319,78

2045 572252,82 355086,53

2044 573077,41 353615,63

2043 574102,43 351640,82

2042 574129,51 350061,98

2056 574140,96 348806,82

2518 574180,00 346035,00

2519 574080,00 345455,00

2520 573875,00 344670,00

2521 574385,00 343235,00

2264 574439,65 342978,09

2263 574526,92 342698,85

2262 574616,74 342474,42

2301 574721,00 342335,35

2161 574743,34 342348,67

2162 574813,73 342270,60

2163 574931,35 342177,11

2198 575237,07 342002,05

2199 575285,01 342091,96

2200 575303,36 342175,23

2201 575355,58 342280,96

2202 575405,71 342362,25

2203 575471,01 342407,11

2204 575565,66 342447,52

2205 575641,16 342460,79

2206 575726,78 342449,79

2207 575788,08 342431,12

2208 575866,58 342405,37

2209 575942,25 342406,44

2210 576015,20 342427,01

2211 576089,99 342491,54

2212 576140,15 342570,38

2213 576168,24 342656,23

2214 576183,67 342773,66

2215 576144,39 342961,10

2216 576118,30 343080,38

2217 576271,94 343265,67

2218 576244,16 343331,20

2219 576215,24 343477,29

2220 576248,56 343538,80

2221 576335,30 343620,60

2222 576376,70 343628,51

2223 576698,14 343515,85

2224 576791,01 343509,84

2225 576878,85 343513,52

2226 576932,38 343526,48

2227 576992,73 343576,16

2228 577045,44 343647,72

2229 577097,83 343741,24

2230 577132,51 343878,46

2231 577163,22 343952,15

2232 577223,69 343992,06

2233 577301,47 344017,57

2234 577374,94 344001,52

2235 577507,39 343959,45

2236 577619,81 343951,26

2237 577751,56 343958,00

2238 577850,97 344008,24

2239 577906,28 344067,62

2240 577956,61 344134,26

2241 577993,40 344295,93

2242 578020,96 344418,40

2243 578071,03 344504,56

2244 578121,33 344573,64

2245 578189,58 344581,92

2246 578280,10 344568,55

2247 578397,55 344550,68

2248 578489,16 344461,63

2249 578662,86 344263,87

2250 578798,88 344141,27

2251 578925,27 344008,76

2252 579049,71 343842,05

2253 579177,54 343780,37

2254 579258,10 343781,51

2255 579362,72 343807,40

2256 579406,05 343851,96

2257 579401,08 344030,13

2258 579406,65 344154,73

2259 579458,05 344319,05

2260 579498,86 344368,45

2261 579581,45 344398,92

759 579638,79 344329,45

758 579824,76 344336,51

757 579813,46 344509,14

756 580178,21 344406,07

755 580406,39 344561,84

754 580714,65 344380,12

753 580782,01 344629,17

752 580631,99 344656,60